
MINISTERIO DE SALUD PUBLICA

MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

M ontevideo, 1 1 JUL 2023
VISTO: la  so lic itud  de cam bio de escalafón  prom ovida po r la  fu n c io n arla  

de U nidad  E jecu to ra  103 “Dirección G eneral de la S a lu d ” del Inciso 12 

“M inisterio de S a lud  P úb lica”, S ra. A nita del R osario  G onzález Pérez 

CI.3 3 07100-2 , al am p aro  de lo d isp u es to  por el a rtícu lo  10 de la  Ley N°

19.355 de 19 de diciem bre de 2 0 1 5 ;------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que  la  c itad a  d isposición  facu lta  a  los fu n c ionario s de 

los Incisos de la  A dm in istrac ión  C entral, que o cu p en  cargos 

p re su p u e s ta d o s  co rre sp o n d ien te s  al s is tem a  escalafonario  p revisto  en  

los a rtícu lo s  27 y s ig u ien tes de la  Ley N° 15.809, de 8 de ab ril de 1986 y 

s u s  m odificativas a  so lic itar la  tran sfo rm ac ió n  de su s  cargos;---------------

II) que se estab lece  asim ism o que los cam bios no 

p o d rán  so lic itarse  h ac ia  los esca lafones J ,  K ,L, M y N, n i desde  los 

esca lafones K, L (subescalafón  ejecutivo), M, N, R, y S del s is tem a  

referido ;------------------------------------------------------------------------------------------------

III) que  los lite ra les  A) y B) del A rtículo 10 de la  Ley

N° 19.335, de 19 de d iciem bre de 2015 estab lecen  los req u is ito s  a  

cum plir p a ra  la s  tran sfo rm ac io n es;-------------------------------------------------------

IV) que el Poder E jecutivo, previo inform e de la 

C o n ta d u ría  G eneral de la  N ación y de la O ficina N acional del Servicio 

Civil, tra n s fo rm a rá  los cargos respectivos a s ig n án d o les  el ú ltim o grado 

del escalafón , siem pre y cu an d o  ten g a  crédito  p re su p u e s ta l d ispon ib le ;-

V) que de se r necesario , la  tran sfo rm ac ió n  se

fin an c ia rá  con cargo a  los c réd ito s au to rizad o s  en  la U nidad  E jecu to ra  

co rrespond ien te , en  el grupo  0 “Servicios P erso n a les” y en  n in g ú n  caso  

se p o d rá  d ism in u ir el nivel re tribu tivo  de los fu n c io n ario s;--------------------

VI) que e fec tu ad a  la tran sfo rm ac ió n , si ex istiera  

d iferencia  en tre  la  re trib u c ió n  del funcionario  en  el cargo a n te rio r y la



del cargo al que accede, se rá  a sig n ad a  como u n a  com pensación  

p e rso n a l tran s ito ria , que se irá  absorb iendo  en  fu tu ro s  increm en tos por 

cam bios en  la tab la  de sueldos, ascensos, au m en to  de grado del 

funcionario  y com pensaciones o p a rtid a s  de ca rác te r pe rm an en te , 

cu a lq u ie ra  sea  su  financiación, que se o to rguen  en  el fu tu ro . D icha 

com pensación  personal llevará todos los au m en to s  que el Poder 

E jecutivo d isponga p a ra  los funcionarios de la A dm inistración C entral;-- 

CONSIDERANDO: I) que el J e ra rc a  del Inciso h a  m anifestado  que la 

tran sfo rm ac ió n  solicitada re su lta  n ecesaria  p a ra  la gestión de la U nidad

E jecu to ra  103 “Dirección G eneral de la S a lu d ”;-------------------------------------

II) que la func ionaría  A nita del Rosario González,

re ú n e  los req u is ito s  exigidos en  la m encionada no rm a;-------------------------

ATENTO: a  lo p roceden tem ente  expuesto , a  lo inform ado por la  Oficina 

N acional de Servicio Civil y la C o n tad u ría  G eneral de la Nación y a  lo 

estab lec ido  por el artícu lo  10 de la Ley N° 19.355, de 19 de diciem bre de

2 0 1 5 ;--------------------------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

I o.- T ransfó rm ase  el cargo de la funcionaría  de la U nidad  E jecu tora  

103 “Dirección G eneral de la S a lud” del Inciso 12 “M inisterio de

S alud  P ública”, de acuerdo  al siguiente cuadro:

Unidad

Ejecutora

Cédula de 

identidad

Nombres y  

Apellidos

Cargo actual Cargo

transformado

Escalafón “D”, Escalafón “A”,

U.E. 103 3.307.100-2 Anita del Rosario Grado 03, Grado 04,

González Denominación Denominación

Especialista Técnico V,

VII, Serie Serie

Enfermería. Profesional.

2 o.- La tran sfo rm ac ió n  so lic itada genera  costo p re su p u e s ta l a n u a l de 

$ 3 .378  (pesos u ru g u ay o s  tre s  mil tre sc ien to s  se te n ta  y ocho con



0 0 /0 0 ) ,  a  v a lo re s  e n e ro  de  2 0 2 3 , el q u e  s e r á  a te n d id o  c o n  c a rg o  a l 

O b je to  de  G a s to  0 4 2 /5 2 2 ,  “C om p. R etrib . M in. T a b la  L 1 9 1 4 9  

A rt. 16”, $ 2 8 2  (p eso s  u ru g u a y o s  d o s c ie n to s  o c h e n ta  y  d o s  c o n  

0 0 /0 0 )  de A g u in a ld o , m á s  a p o r te s  a  la  S e g u r id a d  S o c ia l e n  la

U n id a d  E je c u to ra  103, P ro g ra m a  4 4 1 .--------------------------------------------

3o.- Tome n o ta  el Área de G estión H u m an a  del M inisterio de 

Salud  Pública. Pase a  la  C on tadu ría  G eneral de la  Nación, a  

los efectos co rrespond ien tes.------------------------------------------------

R es. In te r n a  N°

Ref. N° 1 2 / 0 0 1 / 3 /5 3 4 0 / 2 0 2 1  

/  a a .


